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Amacım...

Otizm spektrum bozukluğu olan kardeşe sahip
bireylerin deneyimlerini görünür kılmak.
Yaşanan yaygın güçlükleri paylaşmak.
Zorlukların yarattığı güçleri vurgulamak.
Farkındalık ve empati oluşturmak.
Fotoses aracılığıyla ablalık deneyimimi anlatmak.



AİLE-KARDEŞLİK

Kardeşlik nedir? Aynı anne babadan doğmuş olan ya
da annesi ya da babasından birinin aynı olduğu kişilerin
birbirine göre olan adları olarak tanımlanmaktadır. 

Aile nedir? Evlilik ve kan bağına dayanan, karı, koca,
çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu
toplum içindeki en küçük yapı taşına aile denir.



Ailede birden fazla çocuk bulunduğunda, çocuklar
arasında çeşitli türlerde kardeş ilişkileri gelişir.
Bazı kardeşler arasında sıcak, samimi ve özverili
bağlar görülürken, bazıları çatışma, uyumsuzluk ve
anlaşmazlıklarla dolu bir ilişki sürdürebilmektedir.



Normal gelişim gösteren çocuklarda kardeş ilişkilerinde
görülen duygu durumları, ailede OSB’li bir kardeşin
bulunması durumunda daha yoğun ve karmaşık bir hâl
almaktadır.

Alan yazında yapılan bir çalışmada; normal gelişim
gösteren kardeş çiftleri, özgül öğrenme güçlüğü olan ve
normal gelişim gösteren kardeş çiftleri ile OSB’li ve
normal gelişim gösteren kardeş çiftleri
karşılaştırılmıştır. Çalışmanın sonucunda, OSB’li bir
kardeşe sahip olan bireylerin, kardeş ilişkilerini en
olumsuz ve en zorlayıcı şekilde algılayan grup olduğu
belirlenmiştir (Angın, 2015).



OSB, sosyal iletişim ve etkileşimdeki
belirgin ve sürekli yetersizliklerin klinik
açıdan var olduğu, sınırlı ilgi alanı ve
tekrarlayıcı davranışlarla karakterize,
bireyin günlük yaşam becerilerini
gerçekleştirmede sınırlılıklara sebep olan
yaygın nöro-gelişimsel bir bozukluktur
(APA,2013). 

"Spektrum" olması nedeniyle her bireyde
seyri farklılık gösterdiği gibi, deneyimler
de kişiye özeldir.

OTİZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU (OSB) NEDİR?



Neler Etkiliyor?

Otizm Spektrum Bozukluğunda
Kardeş İlişkilerini;

 

KARDEŞLERİN CİNSİYETİ

KARDEŞLER ARASINDAKİ YAŞ FARKI

EBEVEYNLERİN TUTUM VE YAKLAŞIMLARI

AİLEDEKİ TOPLAM ÇOCUK SAYISI

OSB’DEN ETKİLENME DÜZEYİOSB’Lİ ÇOCUĞUN DOĞUM SIRASI



SOSYAL
GÜÇLÜKLER

DUYGUSAL
GÜÇLÜKLER

YAŞANAN
GÜÇLÜKLER

FİZİKSEL
GÜÇLÜKLER

 SORUMLULUKLARLA
İLGİLİ GÜÇLÜKLER



Kızgınlık: Ebeveynlerin ilgi ve dikkatinin büyük ölçüde OSB’li kardeşe yönelmesi
nedeniyle diğer çocuğun kendini geri planda kalmış hissetmesi ve buna bağlı olarak
öfke yaşaması.

Endişe: Kardeşin geleceğine dair belirsizlikler ve “Ebeveynler olmadığında ona kim,
nasıl bakacak?” sorusunun yarattığı sürekli kaygı.

Duygusal Karmaşa: Anne-baba tarafından ihmal edildiğini hissetme ya da onlardan
daha kontrolcü, sabırsız, kızgın veya cezacı tepkiler görme sonucu ortaya çıkan karışık
duygular.

Değersizlik: Ebeveynlerin soğuk ya da ilgisiz görünmesi, çocuğa yeterince zaman
ayıramaması nedeniyle sevilmeye layık olmadığı düşüncesinin gelişmesi.

Hayal Kırıklığı: “Sağlıklı” bir kardeş isteği, hayal edilen kardeşlik ilişkisinin
kurulamaması ve OSB’li kardeşle anlamlı bir bağ oluşturmakta zorlanma.

Duygusal Güçlükler;



Duygusal Güçlükler;
Suçluluk: “Daha iyi bir kardeş olmalıydım”, “Neden o değil de ben normalim?” veya
“Bu benim yüzümden mi oldu?” gibi kendini suçlayıcı düşünceler.

Utanç/Çekingenlik: Kardeşin toplum içinde sergilediği farklı davranışlar nedeniyle
sosyal ortamlarda mahcubiyet yaşama ve bu ortamlardan kaçınma.

Düşük Özsaygı: Kendi ihtiyaçlarının, başarılarının veya sorunlarının ebeveynler
tarafından yeterince fark edilmediğini ya da önemsenmediğini düşünme.

Düşük Öz Şefkat: Kendi yorgunluklarını, ihtiyaçlarını veya duygusal acılarını önemsiz
görme, bastırma ve kendine karşı anlayış geliştirmekte zorlanma.

Aşırı Telafi Çabası: Ailenin dikkatini çekmek ya da kardeşinin yaşadığı “yetersizlikleri”
dengelemek için akademik, sosyal veya davranışsal alanlarda kusursuz olmaya çalışma.

Duygusal İfade Güçlüğü: Yaşadığı duyguları ifade etmekte zorlanma ve bunun zamanla
duygusal tepkisizliğe veya içe kapanmaya dönüşmesi.



Sosyal Güçlükler;

Kardeşi Açıklama ve Savunma İhtiyacı: OSB’li kardeşin davranışlarını sosyal
çevreye anlatma, açıklama veya savunma gerekliliği nedeniyle sürekli bir
baskı hissetme.

Farklılığı İzah Etme Güçlüğü: Kardeşindeki farklı gelişimsel özellikleri
akranlarına nasıl anlatacağını bilememe, yanlış anlaşılmaktan veya
etiketlenmekten korkma.

Akran Zorbalığı ve Dışlanma: Arkadaşları tarafından alay edilme, dışlanma
veya akran zorbalığına maruz kalma durumlarıyla başa çıkmakta zorlanma.

Arkadaş Davet Etmede Çekinme: Kardeşin öngörülemeyen davranışları
nedeniyle arkadaşlarını eve çağırmaktan kaçınma ve bu durumun sosyal
ilişkileri kısıtlaması.

Sosyal Etkinliklere Sınırlı Katılım: Kardeşin ihtiyaçları veya davranışsal
zorlukları nedeniyle tatil, gezi, etkinlik gibi sosyal faaliyetlere katılımın
sınırlanması.



İzole Yaşam: Ailenin sosyal hayata uyum güçlükleri nedeniyle ev içinde daha
izole bir yaşam sürme ve sosyal çevreyle temasın azalması.

Tek Taraflı İletişim: Kardeşiyle kurulan iletişimin çoğu zaman tek taraflı kalması
ve bu durumun ilişki geliştirme ve bağ kurmayı engellemesi.

Kriz Anlarında Yetersizlik Hissi: Kardeşin öfke nöbeti, stresli durumları veya
yoğun duygusal tepkileri sırasında nasıl davranacağını bilememe.

Güvenlik Kaygısı: Kardeş sinirlendiğinde kendine ya da çevreye zarar verebilme
ihtimali karşısında çaresizlik yaşama ve durumu yönetmekte güçlük çekme.

Stereotipik Davranışları Yönetememe: Kardeşin tekrarlayıcı (stereotipik)
davranışlarını durduramama ve bu davranışlara yönelik toplumdaki yargılayıcı,
meraklı bakışlardan rahatsız olma.

Sosyal Güçlükler;



 
Fiziksel Güçlükler;

Uyku Problemlerinin Yansımaları: OSB’li kardeşte görülen uyku düzensizlikleri ve gece
huzursuzlukları nedeniyle evde sürekli bölünen uyku düzeni, diğer kardeşin de sağlıklı
bir uyku uyuyamamasına yol açmaktadır.

Beslenme Düzeninin Etkilenmesi: OSB’li kardeşin seçici yeme davranışları, evdeki yemek
rutininin buna göre şekillenmesine ve diğer kardeşlerin de sağlıklı ve düzenli beslenme
alışkanlıklarının olumsuz etkilenmesine neden olmaktadır.

Ekonomik Kısıtlılık: Terapi, özel eğitim ve bakım gereksinimleri nedeniyle aile bütçesinin
büyük kısmının OSB’li kardeşe yöneltilmesi; normal gelişim gösteren çocuğun kişisel
ihtiyaçlarının, sosyal etkinliklerinin, kursların veya üniversite tercihleri gibi uzun vadeli
planlarının ikinci plana atılmasına yol açmaktadır.

Fiziksel Çevrede Sürekli Düzenleme Gereksinimi: Kardeşin duyusal hassasiyetleri ve
davranışsal zorlukları nedeniyle ev içi çevrenin sürekli düzenlenmesi, uyaranların
azaltılması değiştirilmesi ya da değiştirilememesi, diğer kardeşin yaşam alanını da
doğrudan kısıtlamaktadır.



 
Güvenlik Riskleri: Azalan ebeveyn dikkati ve OSB’li kardeşin davranışsal zorlukları nedeniyle
diğer çocuğun ev içinde çeşitli fiziksel tehlikelere maruz kalması veya daha az gözetim
altında kalması söz konusu olabilmektedir.

Azalan Ebeveyn Zamanı: OSB’li kardeşin yoğun bakım ve destek gereksinimi, ebeveynlerin
zaman ve enerjisinin büyük bölümünü ona yöneltmelerine neden olmakta; bu da diğer
çocuğun ebeveynleriyle geçirdiği birebir ve kaliteli zamanı önemli ölçüde azaltmaktadır.

“Küçük Ebeveyn” Rolü: Diğer kardeş, yaşından beklenmeyecek ölçüde bakım verme, gözetme
ve sorumluluk alma rolünü üstlenmek zorunda kalmakta; bu durum fiziksel ve duygusal
yükünü artırmaktadır.

Kronik Stresin Bedensel Etkileri: Uzun süreli stres ve gerginlik nedeniyle gerilim tipi baş
ağrıları, migren atakları, sırt ve boyun bölgelerinde kronik kas ağrıları, uyku bozuklukları ve
sindirim sistemi sorunlarının sık görülmesi.

Fiziksel Güçlükler;



 Kardeşiyle oynarken sürekli dikkatli olmasının gerekmesi. Kardeşi oyun oynamayı
bilmediği için sıkılması.

Kardeşin yeme, giyinme, banyo yapma veya ilaç takibi gibi temel bakım süreçlerine
dahil olmak zorunda kalmak ve kardeşine sürekli bakmaktan hoşlanmamak.

Ders çalışırken rahatsız edilmek. Ev ortamında sessizliği ve düzeni sağlayamamak.

Kişisel eşyalarına zarar vermesinden rahatsız olmak. Kendine ait alanların işgal
edilmesi, mahremiyeti koruyamama.

Kardeş ile ebeveynler, akrabalar veya dış dünya arasında iletişim aracı rolünü
üstlenmek zorunda kalma. Kardeşin davranışlarını açıklama veya çevreyi aileyi
yargılamamaları için yönetme sorumluluğu hissetme.

Kardeşin terapi, randevu veya okul süreçlerine eşlik etmek gibi görevlerde
ebeveynlere yardımcı olma.

Sorumlulukla İlgili Güçlükler;



 Sorumlulukla İlgili Güçlükler;

Mükemmeliyetçilik veya aşırı sorumluluk alma eğilimi.

Kardeşin zorlayıcı davranışları karşısında ailenin moralini, huzurunu ve mutluluğunu
koruma sorumluluğunu hissetme. 

Kendi sorunlarını, kardeşlerinin sorunlarının yanında önemsiz görme ve aileyi daha fazla
üzmemek adına şikayet etmeme sorumluluğunu üstlenme. (Bu durum, duygusal
bastırmaya ve yalnızlık hissine yol açar.)

Ebeveynlerinin gurur duyabileceği başarılı çocuk olmak için akademik, sosyal veya
sportif alanlarda yüksek başarı gösterme zorunluluğu hissetme. (Bu, başarısızlık
korkusunu ve tükenmişliği artırır.)

Kendi hayatından ödün vermek, eğitim durumunu, seçeceği mesleği, yaşayacağı şehri
belirlemesine, evlilik fikrini, eş seçimini ve çocuk sahibi olma düşüncesini etkilemesi.

Kardeşlerin bakım ve eğitim masrafları için maddi güç sorumluluğu



OSB’li kardeşe sahip bireylerin
yaşadığı güçlükler aynı zamanda
kişilere güçlü yönler kazandırır.

Bizleri ‘Yaralı şifacılara’ dönüştürür.

Yaralı şifacılar, kendi yaşamında yaşadıkları acı, travma
veya zorluklar ve bu deneyimlerden kazandığı anlayış,

empati ve bilgelik sayesinde başkalarına şifa, destek veya
rehberlik sunabilen kişilerdir.

Acı, anlayış yaratır. Kişinin kendi yaraları, başkalarına
yardım etme yeteneğinin kaynağı hâline gelir



@otizmli.dergisi



Kazanımlar;
 

Empati ve Anlayış Gelişimi: OSB’li bir kardeşle büyümek, farklılıklara karşı daha fazla empati
ve anlayış geliştirmeyi sağlar.

Sabır ve Hoşgörü: OSB’li bireylerin belirli rutinleri veya hassasiyetleri olabilir; bu durum,
kardeşlerin sabırlı ve hoşgörülü olmayı öğrenmesine yardımcı olur.

Farklı Bakış Açıları: OSB’li bir kardeşin dünyaya farklı bir pencereden bakması, diğer
kardeşlerin de olaylara daha geniş bir perspektiften yaklaşmasını sağlar. Bu durum,
yaratıcılığı ve problem çözme becerilerini geliştirebilir.

Koruyuculuk ve Destek: Kardeşe karşı doğal bir koruma içgüdüsü gelişebilir; bu da destek
olmayı, haklarını savunmayı ve ihtiyaçlarını karşılamayı öğrenmesini sağlar.



Kazanımlar;
 

İletişim Becerilerinin Gelişimi: Farklı iletişim tarzlarına uyum sağlamak, sözel olmayan
ipuçlarını yakalamak ve alternatif iletişim yolları bulmak gibi becerilerin gelişmesine katkıda
bulunur.

Koşulsuz Sevgi: OSB’li kardeşle kurulan ilişki genellikle koşulsuz sevgi ve kabullenmeyle
doludur. Özel ihtiyaçlara rağmen, aralarındaki bağ derin ve güçlü olabilir.

Güçlü Aile Bağları: Ortak deneyimler ve zorluklar, aile üyeleri arasında daha güçlü bir
dayanışma ve bağlılık oluşturur. Aile, birbirine destek olarak daha dirençli hâle gelir.

Savunuculuk: OSB’li bir kardeşe sahip olmak, otizm farkındalığı konusunda savunucu olmayı
teşvik eder ve toplumsal duyarlılığı artırır.



 OSB’li Bireyin Kardeşine Yaklaşım

Özel gereksinimli birey kadar, onun kardeşinin de duygusal yolculuğunu onaylamak ve
desteklemek.
Fiziksel, duygusal ve sosyal destek kaynakları sağlamak.
Kardeş destek grupları oluşturarak, deneyimlerini paylaşabilecekleri ve yalnız olmadıklarını
görebilecekleri ortamlar sunmak.
Eğitim sisteminde destek ve kolaylaştırıcı imkanlar oluştumak.
Bireysel danışmanlık, psikoterapi veya koçluk gerektiğinde profesyonel yardım almalarını
sağlamak.

Fiziksel ve ruhsal ihtiyaçlarını görmek, onaylamak ve destek olmak.
Kendilerine ait bir alan ve zaman tanımak.
Ebeveynleriyle birebir ve kesintisiz zaman geçirme fırsatları sağlamak.
Kardeşleri hakkında yaşa uygun, açık ve dürüst şekilde konuşmak.
Kendi duygularının (kızgınlık, üzüntü gibi) normal olduğunu hissettirmek.
Sorumlulukları dengelemek ve aşırı yüklenmelerini önlemek.
Bağımsız, özgür ve bireysel bir hayat yaşamalarına izin vermek.

.

Toplum olarak;

Ebeveynleri olarak;



İYİ Kİ AHMET’İN ABLASIYIM..
İYİ Kİ OTİZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU OLAN

ÇOCUKLARLA YOLUM KESİŞMİŞ...



TEŞEKKÜRLER

İletişim;
@makbuleyamansungur

@otizmli.dergisi
e-mail:makbuleyamansungur1@gmail.com


